ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347) 273-34-05, ф- <е (347) 272-55-32

c-m.iil: to'0?Tfas.goT.ru

.Nb и
На №

'определение и

Заявитель:
ООО «Башкирские распределительные
тепловые сети»
450112, г.Уфа, ул. Ульяновых, д.59

Ответчик:
Государственный комитет Республики
Башкортостан по жилищному и
строительному надзору
450059, г.Уфа, ул.Ст.Халтурина, д.28

Заинтересованное лицо:
МУП «Уфимские инженерные сети»
450080, г. Уфа, ул. Ст.Злобина, 31/4

О П РЕД ЕЛ ЕН И Е
об отложении рассмотрения дела № 002/01/15-1426/2024 о нарушении

антимонопольного законодательства

21 августа 2024 года г. Уфа

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан,
членов комиссии:

- начальник отдела контроля органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан

- специалист-эксперт отдела контроля органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан (далее -
Комиссия),

в присутствии представителей, согласно протоколу,
рассмотрев материалы по делу №002/01/15-1426/2024, возбужденные по

признакам нарушения Государственным комитетом Республики Башкортостан по
жилищному и строительному надзору ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции),
выразившихся в неправомерном применении, навязывании определенным

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
2024-11298

хозяйствующим субъектам — теплоснабжающим организациям осуществлять
перерасчет (уменьшение) платы за отопление в порядке, предусмотренном пп.б п.З
Приложения к Правилам, утвержденным постановление Правительства РФ от
08.08.2012 №808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
исключая действующий порядок снижения платы за коммунальную услугу
(отопление), предусмотренный разделами IX-X Правил, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов»), в незаконном обращении с исками в суд в
нарушение норм законодательства, в том числе об обязании осуществлять
перерасчет (уменьшение) платы за отопление в порядке, предусмотренном пп.б п.З
Приложения к Правилам №808,

УСТАНОВИЛА:

Определением о назначении рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства от 24.07.2024 рассмотрение дела в отношении
Ответчика назначено на 21.08.2024.

На указанную дату и время рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства явку посредством видео-конференц-связи
обеспечил представитель Ответчика. Представитель Заявителя и Заинтересованного
лица участие в рассмотрении дела обеспечили личным присутствием.

В ходе рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
лицами, участвующими в деле, озвучены позиции по существу рассматриваемого
вопроса.

Также Заявителем в материалы дела представлена судебная арбитражная
практика.

Представителем Ответчика заявлено устное ходатайство о приостановлении
рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства до вступления
в силу решения суда по оспариванию предупреждения Башкортостанкого УФАС
России (№А07-27156/2024).

Заявитель и Заинтересованное лицо возражали против удовлетворения
ходатайства.

Ввиду необходимости получения дополнительной информации и документов,
Комиссией принято решение отложить рассмотрение настоящего дела, ходатайство
Ответчика оставить открытым.

Согласно п.7 ч.4 ст.45 Закона о защите конкуренции на заседании Комиссии по
ходатайству лиц, участвующих в деле, или по инициативе комиссии принимаются
решения об отложении рассмотрения дела.

Пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного

законодательства в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств.

Согласно п.7 ч.4 ст.45 Закона о защите конкуренции на заседании Комиссии по
ходатайству лиц, участвующих в деле, или по инициативе комиссии принимаются
решения об отложении рассмотрения дела.

Пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств.

В соответствии с ч.5 ст.45 Закона о защите конкуренции при рассмотрении
дела о нарушении антимонопольного законодательства комиссия вправе
запрашивать у лиц, участвующих в деле, документы, сведения и пояснения в
письменной или устной форме по вопросам, возникающим в ходе рассмотрения
дела, привлекать к участию в деле иных лиц.

Согласно ч.2 ст.47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что при
отложении дела о нарушении антимонопольного законодательства течение срока его
рассмотрения не прерывается. Рассмотрение дела на новом заседании комиссии
возобновляется с того момента, с которого оно было отложено.

В целях всестороннего, полного, объективного выяснения обстоятельств дела,
необходимостью получения письменной позиции от Ответчика по существу спора, а
также необходимостью дополнительного истребования информации и документов,
Комиссией принято решение отложить рассмотрение дела.

На основании изложенного и в соответствии с ч.4, ч.5 ст.45 и ч.1, ч.2 ст.47
Закона о защите конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

О П Р Е Д Е Л И Л А :

1. Отложить рассмотрение дела №002/01/15-1426/2024.
2. Назначить дело №002/01/15-1426/2024 к рассмотрению на «04» сентября

2024 года в «11» часов «00» минут по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95.
3. Государственному комитету Республики Башкортостан по жилищному и

строительному надзору представить письменные пояснения по существу
рассматриваемых обстоятельств, а также представить документы, подтверждающие
проведение проверочных мероприятий после получения предупреждения
Башкортостанского УФАС России от 29.05.2024 №002/01/15-1044/2024.

4. Сторонам заполнить форму (расписку о выборе способа получения),
приложенную к определению о назначении рассмотрения дела и направить
заполненный, подписанный вариант в адрес Управления заблаговременно до начала
рассмотрения дела.

Уведомляем Вас о том, что заседание состоится в дистанционном режиме.
Дистанционное проведение проверки обеспечивается путем проведения видео
конференц-связи по ссылке:

2024-11298 з

Полномочия представителей сторон должны быть подтверждены
соответствующими документами.

Письменные пояснения, заявления, ходатайства, иные документы необходимо
заблаговременно направить по адресу электронной почты: to02@fas.gov.ru,
to02- @fas. gov.ru.

Дополнительно сообщаем, что электронная почта принимает файлы объемом
не более 20 Мб.

В случае неявки лиц, участвующих в деле, дело может быть рассмотрено в
отсутствие указанных лиц.

2024-11298 4

mailto:to02@fas.gov.ru